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Andrzej Kreutz

Pierwszy Światowy Kongres Studiów Bliskiego Wschodu – 
Moguncja 2002
Pierwszy Światowy Kongres Studiów Bliskiego Wschodu (First World 

Congress for Middle Eastern Studies = WOCMES), który odbył się w Mo-
guncji między 8 a 13 września 2002, był największym dotąd spotkaniem 
specjalistów  i wszystkich  zainteresowanych problematyką  tego ważne-
go regionu. Przeszło 1000 uczestników z całego świata dyskutowało w kil-
kudziesięciu panelach praktycz nie wszystkie możliwe problemy i aspekty 
Bliskiego Wschodu:  jego  sytuację  społeczno-ekonomiczną,  ekonomię, 
kulturę, religie i historię. Przedstawiono przeszło 320 referatów na prze-
różne tematy, a uczestnicy mogli wziąć również udział w specjalnym sym-
pozjum o historii druku i publikacji w językach krajów Blis kiego Wschodu 
i oglądnąć ciekawy i dobrze zorganizowany festiwal filmów Cinema and the 
Middle East. Na zorganizowanych jednocześ nie targach książek wystawiły 
swoje najnowsze publikacje na tematy regionu wszystkie ważniejsze firmy 
wydawnicze i instytucje naukowe Ameryki Północnej, Europy i Japonii.
Ważnym wydarzeniem kongresu było wręczenie nagrody WOCMES 

dla profesora University of Columbia Edwarda Saida, wybitnego literaturo-
znawcy i pisarza politycznego na tematy Bliskiego Wschodu. Edward Said, 
z pochodzenia Palestyńczyk, chrześcijaninin z Jaffy, który zrobił karierę 
w Stanach Zjednoczonych, jest tam powszechnie znanym i szanowanym 
obrońcą praw swojego narodu i praw człowieka w wymiarze ogólnoludzkim. 
Wielka sala Staatstheater nie mogła zmieścić setek osób wielu narodowości, 
które pragnęły wyrazić mu swoją sympatię i poparcie. 
Jeżeli  chodzi o problematykę  religijną,  to  zajmowały  się nią pośred-

nio lub bezpośrednio liczne sekcje, dyskutujące problemy religii i społeczeń-
stwa na terenie regionu i jego tradycje kul turowe. Specjalna sekcja Oriens 
Christianus, która odbyła aż cztery długie sesje, zajmowała się przeszłością 
i  teraźniejszością  autochtonicznych Kościołów chrześcijańskich  regionu. 
Inna sekcja spędziła podobną ilość czasu zajmując się historią chrze ścijańskich 
misji na Bliskim Wschodzie. Liczne sekcje zajmowały  się historią  islamu 
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i  jego współczesnymi przemianami, włączając  jego stosunki z  innymi reli-
giami  i dialog z chrześcijaństwem. Przesłanki dialogu  różnych religii były 
analizowane zarówno z chrześcijańskiego,  jak  i muzułmańskiego punktu 
widzenia, próbnie jak porównywane były skrypturalne źródła obydwu religii.
Dla biblistów  szczególnie  ciekawą mogła być  sekcja poświęcona Bi-

blii w  Internecie,  która analizowała  szereg  teoretycznych  i  technicznych 
problemów studiów i upowszechniania Pisma Świętego za pomocą Internetu.
Nie ulega wątpliwości, że WOCMES okazał się imprezą udaną i – miejmy 

nadzieję – zapoczątkował nowy okres w rozwoju studiów Bliskie go Wschodu. 
Jego największym prawdopodobnie osiągnięciem było zgromadzenie w przy-
jaznej i koleżeńskiej atmosferze ludzi o często radykalnie różnych poglądach 
politycznych i religijnych i umożli wienie im osobistego kontaktu i wymiany 
opinii. Możliwym do zau ważenia – choć być może nieuniknionym – niedo-
ciągnięciem kongresu był jego przeładowany program, który uniemożliwiał 
nieraz skorzy stanie z udziału w interesujących uczestników sekcjach.
Z przyjemnością można było również zauważyć obecność stosunkowo nie-

wielkiej, ale aktywnej grupy polskich uczestników, którzy wnieśli swój wkład 
do prac kongresu i zaznaczyli polską otwartość i zainteresowanie tematyką 
Bliskiego Wschodu. Dwóch profesorów polskich uniwersytetów należało na-
wet do międzynarodowego komitetu doradczego kongresu i można mieć 
nadzieję, że współpraca polskich uczonych z międzynarodowymi ośrodka-
mi studiów Bliskiego Wschodu będzie się pomyślnie rozwijać.
Calgary (Kanada) ANDRZEJ KREUTZ

ks. Andrzej F. Dziuba

Zapowiedź Kongresu Eucharystycznego w Guadalajarze 2004
W dniach 5-7 listopada 2002 obradowała w Watykanie, pod przewod-

nictwem kard. J. Tomko, sesja plenarna Papieskiego Komitetu ds. Między-
narodowych Kongresów Eucharystycznych. Udział wzięło ponad 60 przed-
stawicieli  narodowych oraz przewodniczących komitetów narodowych, 
jak i stałych członków Papieskiego Komitetu. Z Polski, z nominacji kard. 
J. Glempa, prymasa Polski i przewodniczącego Konferencji Episkopatu 
Polski, uczestniczył ks. Andrzej F. Dziuba.
XLVIII Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny, odbędzie się w Gu-

adalajarze w Meksyku, w dniach 10-17 października 2004 roku. Głównym 
jego hasłem jest zawołanie: Eucharystia, światło i życie dla nowego milenium. 
Komitetowi organizacyjnemu przewodniczy kard. Juan Sandoval Iniguez, 
arcybiskup metropolita Guadalajary.


